
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 - http://www.ifb.edu.br 

 

Página 1 de 3 

 

 

 

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 041/RIFB, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE AÇÕES DE EXTENSÃO PARA APOIO 

FINANCEIRO INSTITUCIONAL NO ÂMBITO DO IFB. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

BRASÍLIA (IFB), nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial 

da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve: 

DIVULGAR o resultado final do processo seletivo das propostas encaminhadas ao Edital nº 

041/RIFB, de 06 de outubro de 2016, informando que: 

a) Foram recebidas 16 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere, sendo: 

3 propostas para linha temática “arte”; 4 propostas para linha temática “Desenvolvimento 

Local e Regional - Desenvolvimento Rural e Questão Agrária”; 1 proposta para linha 

temática “Esporte e Lazer” e 8 propostas para linha temática “Grupos Sociais e Vulneráveis”. 

b) Houve interposição de um recurso contra o resultado preliminar do Edital nº 

041/RIFB, referente ao projeto “Lixo é Luxo: é possível o empoderamento feminino por meio 

do desenvolvimento de práticas sustentáveis?”, sendo este deferido. 

c) Todas as linhas temáticas foram contempladas. Conforme item 3.4 do Edital, devido 

aos saldos ou não aprovação de proposta em alguma das Linhas Temáticas de Extensão, ou 

não aprovação de proposta por algum dos Campi, o recurso será redirecionado para o 

atendimento de outras propostas concorrentes aprovadas, sendo obedecida a ordem de 

classificação,. 

d) As propostas estão ordenadas por ordem decrescente de pontuação final; 

e) A contratação dos projetos será realizada de acordo com o item 10 do referido Edital e 

os proponentes deverão aguardar a chamada da Pró-Reitoria de Extensão. 

 

http://www.ifb.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 - http://www.ifb.edu.br 

 

Página 2 de 3 

 

 

Linha Temática Título do Projeto Campus Pontuação Situação 

Desenvolvimento Local e 

Regional 

Incubadora artificial: tecnologia sustentável para pequenos 

produtores de aves em sistemas agroecológicos 
Planaltina 87,0 Aprovado 

Grupos Sociais e 

Vulneráveis 

Lixo é Luxo: é possível o empoderamento feminino por meio 

do desenvolvimento de práticas sustentáveis? 
Samambaia 82,5 Aprovado 

Grupos Sociais e 

Vulneráveis 

Tecidos recicláveis: empreendedorismo social e consciência 

ambiental 
Planaltina 79,0 Aprovado 

Grupos Sociais e 

Vulneráveis 
Tutoria Escolar São Sebastião 78,5 Aprovado 

Grupos Sociais e 

Vulneráveis 

PERCURSO ESTUDANTIL, INFORMAÇÃO E 

NARRATIVAS: Registro Acadêmico do Campus Brasília 

como lugar de memória institucional e de práticas sociais a 

partir da interlocução da pesquisa, ensino e extensão 

Brasília 77,0 Aprovado* 

Artes Intervenções de Circo Social – O Espetáculo Gama 76,5 Aprovado 

Artes 
A representação fotográfica como reflexo do imaginário social 

dos centros urbanos 
Brasília 76,3 Aprovado 

Artes 
Oficinas de criatividade e leitura dramática: refletindo sobre 

gênero por meio da produção artística 
Samambaia 76,0 Aprovado* 

Desenvolvimento Local e 

Regional 

 

Quintais agroflorestais: Caracterização agrossocial e estudos 

etnobotânico 
Gama 73,5 Aprovado 

Desenvolvimento Local e 

Regional 

Desenvolvimento de um modelo de fresadora CNC para 

produção de artefatos de baixo custo que auxiliem o processo 
Taguatinga 68,0 Aprovado 

http://www.ifb.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 - http://www.ifb.edu.br 

 

Página 3 de 3 

 

 

Linha Temática Título do Projeto Campus Pontuação Situação 

de produção no meio rural. 

Grupos Sociais e 

Vulneráveis 
Casamento Sustentável Brasília 68,0 Aprovado* 

Grupos Sociais e 

Vulneráveis 
Laboratório de leitura e produção de textos São Sebastião 61,0 Aprovado 

Desenvolvimento Local e 

Regional 

Metodologia para Avaliação da Competitividade Sistêmica em 

Cooperativas de Crédito Rurais 
Brasília 60,5 Aprovado 

Grupos Sociais e 

Vulneráveis 
Diversão e Arte na Casa do Vovô Brasília 60,0 Aprovado 

Grupos Sociais e 

Vulneráveis 

Promoção da Inclusão de Deficientes Visuais nos Cursos 

Técnicos em Panificação e em Cozinha 
Riacho Fundo - 

Não contemplado (item 

4.3.2 e 4.6.1.8) 

Esporte e Lazer 
Programa Qualidade de Vida - Esporte e Lazer: promoção da 

saúde, da qualidade de vida e do desenvolvimento social 
Riacho Fundo - 

Não contemplado (item 

4.3.2, 4.6.1.8 e 6.4). 

*Projeto aprovado, porém pendente de readequação orçamentária. 

 

Brasília, 18 de novembro de 2016. 

Original assinado 

WILSON CONCIANI 

Reitor 

http://www.ifb.edu.br/

